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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Формирование производственной

программы предприятий легкой промышленности в условиях сквозной

цифровизации экономических процессов и транзакций, ускоренной

информационной диффузии, связанной с развитием цифровых платформ,

социальных сетей – связано с необходимостью ускоренного пересмотра и

обновления ее состава с точки зрения обновления выпускаемой номенклатуры

продукции (ассортимента), что связано с интенсификацией потребности

использования креативных ресурсов, которые могут носить ограниченный

характер в рамках отдельной организации промышленности. В этой связи

возникает потребность привлечения внешних креативных ресурсов, направленных

на разработку и обновление производственной программы предприятий

промышленности через механизмы кросс-организационного взаимодействия. При

этом в качестве внешнего источника креативных ресурсов для такого рода задач

могут рассматриваться организации научно-образовательного сектора,

обладающего научным и инновационным потенциалом, а также креативными

ресурсами молодежи (молодые ученые, аспиранты), которые необходимы для

решения задач постоянного обновления товарного портфеля, как основы

формирования производственной программы, ответа на вызовы рынка и

формирования его новых трендов в интересах создания стратегических

преимуществ предприятий. При этом выявленная актуальная практическая задача

имеет ограничение в связи с нерешенностью связанной научно-методической

задачи конфигурирования системы алгоритмов и механизмов кросс-

организационного взаимодействия промышленных предприятий с партнерами из

научно-образовательного сектора в рамках деятельности по формированию

производственной программы. Таким образом, тема диссертационного

исследования является актуальной в практическом и научном отношении.
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Степень разработанности темы исследования.

Значительное внимание как отечественных, так и зарубежных

исследователей уделено изучению формирования производственных программ и

управлению товарной политикой организаций. Особо среди них следует выделить

труды А.В. Силакова, Н.С. Иващенко, Л.А. Давыдова, В.К. Фальцмана,

А.А. Кушнера, А.В. Аскановой, М.Н. Потрывайло, И.А. Сорокиной и других.

Разработка новых форм деятельности промышленных предприятий на основе

научно-исследовательского партнерства особенно раскрывается в трудах:

Т.В. Какатуновой, М.Г. Балыхина, В.Б. Халимендика, Ю.А. Леоновой,

В.А. Файдушенко, Д.Г. Шелевой, М.С. Сюповой, О.Ю. Бондаренко,

И.Д. Демидовой, В.Н. Мининой, В.М. Рубцовой и другие. Работы, связанные с

межорганизационными или межфункциональными командами, выполняющими

интеграционную функцию, встречаются у таких ученых, как Н.В. Басов,

М.А. Карпунина, Г.Р. Суздалева, Dumitrescu R., Korder G., Chiu Yu Ko, Xuyao

Zhang и другие.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке научно-

обоснованных методических подходов и инструментов по формированию

производственной программы на предприятиях легкой промышленности на основе

кросс-организационного взаимодействия с партнерами – научно-

образовательными организациями.

Для реализации цели диссертационного исследования были поставлены и

решены следующие задачи:

1. Провести анализ теоретико-методологических подходов к построению

модели формирования производственной программой предприятий легкой

промышленности в условиях динамической рыночной и инновационной среды;

2. Провести исследование факторов разработки и внедрения продукции в

производственную программу на предприятиях легкой промышленности, а также

факторов формирования моделей и форматов кросс-организационной кооперации
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между предприятиями промышленности и научно-образовательными

организациями;

3. Сформировать и обосновать методические подходы к управлению

кросс-организационным взаимодействием предприятий легкой промышленности и

научно-образовательных организаций для решения задач формирования и

обновления товарного портфеля в рамках управления производственной

программой;

4. Разработать методические подходы оптимального формирования и

управления производственной программой предприятий легкой промышленности

при использовании кросс-организационных ресурсов, а также организационно-

экономические механизмы и процедуры их реализации.

Объектом исследования являются предприятия легкой промышленности,

осуществляющие формирование своей производственной программы на основе

использования внешних ресурсов организаций научной и научно-образовательной

сфер.

Предмет исследования – экономические отношения, возникающие во

внутренней и внешней среде предприятий легкой промышленности при

формировании их производственной программы на основе кросс-

организационного взаимодействия.

Теоретическая значимость работы содержится в следующих результатах

исследования:

− сформирован методический подход к организации процессов кросс-

организационного взаимодействия предприятий легкой промышленности и

научно-образовательных партнеров при решении задач формирования

производственной программы;

− уточнена структура модели цикла разработки и внедрения в

производственную программу новой продукции на предприятиях легкой

промышленности;
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− предложен методический подход и процедуры оптимального

формирования производственной программы на предприятиях легкой

промышленности на основе кросс-организационного взаимодействия.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

разработке конкретных рекомендаций по формированию производственной

программы на предприятиях легкой промышленности за счет кросс-

организационного взаимодействия.

Методологической основой исследования являются труды и научно-

методические разработки отечественных и зарубежных исследователей в области

организации производства, экономики организации и производственного

менеджмента, а также научные публикации и повременные издания.

Основные методы, применяемые в исследовании: методы экспертных

оценок, теоретические методы, опросные методы и методы мозгового штурма.

Информационная база исследования представляет работы отечественных и

зарубежных экспертов по проблемам управления производственной программой,

по внедрению новых форм сотрудничества промышленных предприятий и научно-

образовательных организаций.

В аналитической и расчетной части диссертационной работы представлены

официальные статистические данные оперативной и периодической отчетности

предприятий легкой промышленности РФ за период 2014-2021 г.

В основе научной работы были использованы данные и расчеты, взятые из

различных источников: результаты диссертационных исследований, Интернет-

ресурсы, материалы научно-практических конференций и симпозиумов, семинаров

и форумов.

Научная новизна исследования заключается в разработке научно-

обоснованных организационных решений по формированию производственной

программы на предприятиях легкой промышленности с использованием кросс-

организационного взаимодействия.
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Основные результаты исследования, характеризующиеся новизной,

раскрываются в положениях, выносимых на защиту:

− произведено конфигурирование организационной модели формирования

производственной программы предприятий легкой промышленности на

основе кросс-организационного взаимодействия;

− на основе произведенного исследования выявлены организационные

факторы разработки и внедрения продукции в производственную программу

на предприятиях легкой промышленности;

− предложены модели, методические подходы и процедуры управления кросс-

организационными бизнес-процессами предприятий легкой

промышленности по формированию и обновлению товарного портфеля в

рамках формирования производственной программы;

− разработана оптимизационная модель формирования производственной

программы предприятий легкой промышленности на основе кросс-

организационного взаимодействия и организационная процедура ее

имплементации в процессы управления предприятием, обеспечивающая

принятие экономически обоснованных решений по формированию и

развитию производственной программы предприятий легкой

промышленности.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует пунктам паспорта специальности 08.00.05 «Экономика

и управление народным хозяйством – экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)»:

1.1.27 Управление производственной программой в различных условиях

хозяйствования подразделения организации;

1.1.22 Методология развития бизнес-процессов и бизнес-планирования в

электроэнергетике, нефтегазовой, угольной, металлургической,

машиностроительной и других отраслях промышленности.
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Апробация работы.

Основные теоретические и практические результаты диссертации были

презентованы и получили положительную оценку на II Международном

Косыгинском форуме (Москва 2019 г.), Международной научно-технической

конференции ИННОВАЦИИ-2018 (Москва 2018 г.), VII Ежегодной национальной

выставке «ВУЗПРОМЭКСПО-2020» (Москва 2020 г.), IV Всероссийской научной

конференции (Москва, УОК «Лесное озеро», 2020 г.), Всероссийской научной

конференции молодых исследователей с международным участием

«Инновационное развитие техники и технологий в промышленности (ИНТЕКС-

2020), III Международном Косыгинском форуме «Современные задачи

инженерных наук» (Москва 2021 г.), и другие. Разработанные в диссертации

теоретические положения и практические разработки используются в рамках

деятельности ООО «Термопол» и ООО «ТК Иннотек» и подтверждены актами о

внедрении полученных результатов на предприятии.

Публикации.

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 9

работах общим объемом 4,625 п.л., из них в ведущих рецензируемых научных

журналах и изданиях, рекомендованных ВАК – 5 публикаций.

Объем и структура диссертации.

Диссертация состоит из: введения, трех глав, заключения, списка литературы

из 128 наименований. Исследовательская работа включает в себя 171 страницы, 41

таблицу, 24 рисунков, 2 приложения.

Глава 1. Конфигурирование задачи формирования производственной

программы предприятий легкой промышленности

1.1. Анализ теоретических основ формирования и управления


[…]


матриц

-

18.
АВС-XYZ анализ продаж

+ систематически

19.

Разработка маркетинговой

стратегии

+ 1-3 года 2-3 месяца

20.

Исследование системы

стимулирования сбыта и

рекламы

+ От 1до 1,5 лет От 1 недели до 1 месяца
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Если на Вашем предприятии для создания новой продукции проводятся иные виды исследования, опишите их, пожалуйста,

в приведенной таблице:

№ Вид исследования
Периодичность

осуществления

Продолжительность

проведения (проставьте Ваши

ед. изм.: часы, дни, месяцы)

1

Исследования, анализ, тестирование, доработка материалов в

ЦНИИ швейной промышленности, НИИ нетканых

материалов, СКС Шелк, Газпромбезопасность, НИИ

строительной физики, НИИ медицины труда и других в РФ

1-50 раз месяц Нон-стоп

2

Исследования, анализ, тестирование, доработка материалов в

зарубежных лабораториях и центрах (Hohenstein Institute,

Германия; Centexbel, Бельгия, Канада, Испания)

1-2 раза в год 1 месяц

3
Тестирование и опытные носки и эксплуатация в партнёрских

организациях
Систематически До 2-3 лет

3. Участвуете ли Вы в программе импортозамещения?

Если да, то, какое среднее число ежегодно выпускаемых ассортиментных позиций 1000, в т.ч. новых товаров

40, участвуют в этой программе:

А) Число ежегодно разрабатываемых коллекций (нетканых материалов) от 40

Б) Среднее число артикулов в коллекции от 5-10
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 В) Среднее время на разработку коллекции 1-6 месяцев

4. Какова степень новизны выпускаемой новой продукции на Вашем предприятии?

Большая часть - это модификации, усовершенствование, апгрейд. Ежегодно появляются инновационные материалы.

Некоторые из них являются новинками на российском и мировом рынках (например, серия Холлофайбер НГ («новая

генерация»).

4. По какому из трех вариантов проводится обновление продукции на Вашем предприятии:

˅ - разработка нов(ой)ого для предприятия нетканых материалов по заказу потребителя

□ - разработка нов(ой)ого нетканого материала в порядке планового обновления ассортимента предприятия

V - разработка нов(ой)ого для предприятия нетканого материала по программе импортозамещения

Для определения сроков выполнения работ по разработке нового ассортимента заполните, пожалуйста, таблицу,

предварительно заполнив ниже приведенные строки, характеризующие рассматриваемый ассортимент:

Ниже в таблице приведены данные:

● для нов(ой)ого нетканого материала, созданн(ой)ого по заказу потребителя Холлофайбер® СОФТ НГ,

Холлофайбер® СОФТ НГ А, Холлофайбер® АФ, Холлофайбер® СОФТ ДС — нетканые материалы

специального назначения. Холлофайбер® ПРИМ Z, Холлофайбер® ПРИМ К — нетканые материалы для

создания повседневной одежды, а также одежды для активного отдыха (спорт, туризм), Холлофайбер®

МУЛЬТИ — многослойный материал широкого спектра применения, артикул: Р 10197, Р 8397, Р 738.

● для новой ткани, созданной по программе импортозамещения

_______________________________________________________________________ артикул ___________________

(описание ткани: ее наименование, назначение и т.д.)
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№

этапа

Содержание работ на разработку и освоение

нового товара

Затраты времени на разработку и освоение новой продукции

(проставьте, пожалуйста, свои единицы измерения: дни,

часы…)

Ткань, созданная в

порядке планового

обновления

ассортимента

Ткань,

созданная

на заказ

Ткань, созданная по

программе

импортозамещения

1

маркетинговые исследования (анализ тенденций в

развитии моды, ассортимента тканей, изучение

потребительских предпочтений и т. п.)

1 день

2 создание и отбор идей о товаре 1-7 дней

3
воплощение идеи художника в эскизе и разработка

деталей рисунка дессинатором
-

4
отбор и утверждение эскизов на художественном

совете
-

5

подготовка к выпуску образца (разработка

заправочного расчета технологических

параметров изготовления и отделки) и

изготовление опытной партии

1 час

6

тестирование опытной партии по результатам

лабораторных испытаний (анализ свойств

полученного образца, включающий в себя

проверку способности получения однородного

качества, проверку соответствия показателей

физико-механических, гигиенических и других

10 дней
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свойств требованиям ГОСТов и технических

условий)

7 утверждение образцов на художественном совете; 1 час

8

подготовка и запуск пробной партии в

производство (разработка технической

документации, согласование деятельности

различных служб предприятия);

5 часов

9

тестирование пробной партии по результатам

продаж с целью выявления отношения

потребителя к новому товару

30 дней

10

принятие окончательного решения о выпуске или

снятии с производства ткани данного артикула

6 месяцев

11

разработка планов производства, сбыта и

продвижения товара на рынке

7 дней

12 запуск и освоение производства 1 день

13
Итого

8 месяцев

5. Среднее число ежегодно выпускаемых ассортиментных позиций 1000 , в т.ч. новых товаров не менее 40

6. Сравнение планового времени с фактическим временем, затрачиваемым на разработку новой продукции:

На примере конкретного артикула ткани, ситуацию с которым можно рассматривать как типичный случай:
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● затраты времени на выполнение заказа по выпуску новой для предприятия продукции:

Ткань Холлофайбер® ФУТ — обувной нетканый материал. Артикул Р 3018

(описание ткани: ее наименование, назначение и т.д.)

Сроки в соответствии с заказом:

План – 3-6 месяцев

Факт – 1 год

Укажите, пожалуйста, причины отклонений: проведение внутренних испытаний у заказчика, опытные носки.

7. Существует ли на предприятии Художественный совет (Технический Совет Компании, ТСК)?

□да, ˅ нет

8. Укажите, пожалуйста, все уровни утверждения нового товара:

1. Заказчик

2. Технический отдел

3. Коммерческий отдел

Спасибо за участие в опросе!
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