УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной работе
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный университет
промышленных технологий и
дизайна»
доктор технических наук, профессор

А.Г. Макаров
2022 года
М.П.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» о диссертации Джавадова Тимура Афисовича на тему: «Формирование производственной программы предприятий легкой промышленности на основе механизмов кросс-организационного взаимодействия», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - «экономика и управление народным хозяйством»

Диссертация Джавадова Т.А. представляет собой самостоятельное выполнение, обладающее новизной, теоретическим и прикладным исследованием, посвященное формированию производственной программы предприятий легкой промышленности.

1. Актуальность темы исследования

В условиях пандемии и массовой самоизоляции стремительно изменилось потребительское поведение, возрос спрос на изделия специального назначения. Нынешняя ситуация может благоприятно сказаться на показателях отечественных производств, дополнительно стимулируя к импортозамещению там, где сегодня еще есть необходимость в зарубежных поставках.

В таких условиях перспективным направлением для предприятий легкой промышленности существует возможность оперативно

регулировать и корректировать производственные программы, получая креативные идеи посредством привлечения молодых специалистов, студентов и аспирантов научно-образовательных организаций (далее НОО), направленных на повышение прибыльности и эффективности своего функционирования.

Эффективное управление производственными процессами связано напрямую с выполнением производственных планов и программ.

Исходя из того, что знания и навыки становятся ключевыми факторами устойчивого развития промышленного сектора, сотрудничество между производственными и научно-образовательными организациями становится все более актуальным. Кроме того, в условиях экономического давления, практически невозможно обойтись без обращения за государственной поддержкой.

Кризисная ситуация в связи с пандемией коронавируса отчетливо показала важность легкой промышленности в обеспечении национальной безопасности, жизни и здоровья населения, что неоднократно отмечается Президентом В.В. Путиным. Для изменения баланса сил и получения конкурентных преимуществ промышленным предприятиям необходимы новые организационные механизмы, которые позволят отечественным товарам завоевать рынок.

2. Анализ содержания диссертационного исследования

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы из 128 наименований. Исследовательская работа включает в себя 171 страница, 41 таблицу, 24 рисунка, 2 приложения.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, указана цель, основные задачи исследования, объект и предмет, сформулированы положения научной новизны и основные результаты, выносимые на защиту, практическая и теоретическая значимость, апробация результатов диссертационного исследования.

В первой главе проведен анализ основных теоретико-методологических понятий данной работы и особенности легкой промышленности, оказывающие влияние на формирование производственной программы предприятия, анализ механизмов управления деятельностью предприятий легкой промышленности в рамках кросс-организационного взаимодействия, произведен обзор методической базы кросс-организационных форматов для обновления и расширения, товарных портфеля в рамках формирования производственной программы.

Проведен сравнительный анализ основных организационно-экономических форм взаимодействия предприятий с научно-образовательными организациями при использовании результатов интеллектуальной деятельности, сформирована концептуальная схема взаимодействия промышленного предприятия и научно-образовательных организаций по формированию производственной программы.

Во второй главе проанализированы разные виды моделей взаимодействия промышленных предприятий и НОО, выделены основные

базовые механизмы взаимодействия, проведен анализ инновационной деятельности предприятий легкой промышленности по данным Росстата, результаты которых показывают усиление тенденций сотрудничества предприятий с научно-исследовательским сектором в рамках формирования производственной программы и внедрения нового продукта.

Проведен анализ затрат по этапам разработки нового товара на примере одного артикула с учетом самостоятельной разработки со стороны предприятия и кросс-организационного взаимодействия, показывающий, что при кросс-организационном взаимодействии предприятие может использовать инновационный потенциал НОО, при котором большинство этапов реализуется за счет совместной деятельности, где и происходит экономия средств предприятия.

В третьей главе проведен анализ структуры и организации бизнес-процессов по обновлению товарного портфеля, разработана оптимизационная модель по формированию среднесрочного плана производственной программы предприятия.

Рассмотрено конфигурирование бизнес-процесса разработки и внедрения в производственную программу новой продукции на основе научно-исследовательского партнерства, представлены схемы формирования базы совместных интересов и предложены алгоритмы взаимодействия предприятия и НОО.

Разработана и внедрена оптимизационная модель по формированию производственной программы с наложением ограничений и целевой функции, и получен оптимальный среднесрочный план производства, учитывающий включение в него новых видов продукции, разрабатываемых в рамках кросс-организационного взаимодействия предприятий и НОО. в рамках которого автоматически был рассчитан план разработок, направленных на формирование среднесрочной производственной программы и его оптимизированный бюджет с учетом кросс-организационного взаимодействия. Разработанные автором в диссертации методические подходы и модели оптимизации процесса формирования производственной программы на среднесрочный период предприятия легкой промышленности на основе кросс-организационного взаимодействия используются в рамках деятельности ООО «Термопол» и ООО «ТК Иннотек».

В заключении автором сформулированы выводы по научной работе, приведены и обобщены основные научные и практические результаты диссертационного исследования.

Диссертация характеризуется наличием логически выстроенной структуры изложения. Необходимо отметить, что диссертационное исследование Джавадова Т.А. сопровождается наличием значительного количества статистических материалов, а также использованием математического моделирования для разработки оптимизационной модели по формированию производственной программы с наложением ограничений и целевой функции, и получения оптимальный среднесрочный план

производства, учитывающий включение в него новых видов продукции, разрабатываемых в рамках кросс-организационного взаимодействия предприятий и НОО.

3. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования

К результатам диссертационного исследования, полученным лично автором и обладающими признаками научной новизны можно отнести следующие положения:

- сформулированы и научно обоснованы принципы и модели бизнес-процессов кросс-организационного взаимодействия предприятий легкой промышленности и научно-образовательных организаций в рамках формирования производственной программы при обновлении и расширении товарного портфеля, рассмотрены преимущества и недостатки каждой отдельной бизнес-модели и выявлена наиболее оптимальная кросс-организационная бизнес-модель;
- предложены методические подходы и процедуры управления кросс-организационными бизнес-процессами предприятий легкой промышленности по формированию и обновлению товарного портфеля в рамках управления производственной программой, и такие алгоритмы решения актуальных задач предприятия и научно-образовательных организаций, которые подразумевают командный инструментарий и подкреплены актом внедрения;
- разработана и внедрена оптимизационная модель, продемонстрирована возможность создания и функционирования системы оптимизации процесса формирования производственной программы предприятия на основе кросс-организационного взаимодействия и организационная процедура ее имплементации в процессы управления предприятием, обеспечивающая принятие экономически обоснованных решений по формированию и развитию производственной программы.

4. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в рамках диссертационного исследования, обеспечена непротиворечивостью теоретико-методических позиций, базирующихся на использовании достижений фундаментальной науки, надежностью и представительностью статистического материала.

Результаты и выводы диссертации базируются на использовании современных методов экономического анализа, основанных на использовании элементов математической модели, обладают научной ценностью, так как опираются на обоснованные положения теории внутрифирменного планирования.

Корректность применяемых методов исследования, достоверность теоретической и методологической базы, а также практическая апробация этих результатов подтверждают обоснованность выводов, рекомендаций и положений, представленных в диссертации.

5. Дискуссионные вопросы и замечания.

По диссертационной работе и автореферату автору могут быть высказаны следующие замечания дискуссионного и редакционного характера:

1. Автор показывает заинтересованность государства в инновационных проектах, и особенно в привлечении молодежи к созданию прорывных инноваций, однако не определяет факторы и инструменты заинтересованности со стороны представителей научно-образовательной организации.

2. Автором показано, что в диссертации предложен набор методических подходов и моделей построения и управления кросс-организационного взаимодействия промышленного предприятия и научно-образовательных организаций, включая модель оптимизации производственной программы с наложением ограничений и целевой функцией, формируемой по кросс-организационному взаимодействию. Не уточняется, можно ли учитывать экономические показатели, такие как цена или индекс инфляции при расчете оптимального среднесрочного плана.

Следует отметить, что указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают научной и практической ценности диссертационного исследования, выполненного на достаточно высоком уровне.

6. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационного исследования.

В связи с конкретным характером и высокой практической ценностью апробированные автором методические и практические разработки могут широко использоваться на предприятиях легкой промышленности.

Реализация результатов диссертационного исследования, использование его основных научных положений и разработанных практических методов кросс-организационного взаимодействия предприятия и НОО будет способствовать формированию эффективного управления производственной программы организаций легкой промышленности.

Применение автором математической модели оптимизации производственной программы с наложением ограничений и целевой функции, формируемой по кросс-организационному взаимодействию, позволяющая предприятиям произвести расчет оптимального среднесрочного плана производства по предложенной бизнес-модели среднесрочной производственной программы.

Полученные в ходе работы результаты могут применяться при разработке образовательных курсов по тематике «Экономика промышленности», «Планирование на предприятии», «Прогнозирование в экономике и финансах», «Экономика организации (предприятия)», «Экономический анализ» и др.

Общее заключение Диссертация Джавадова Т.А. на тему «Формирование производственной программы предприятий легкой промышленности на основе механизмов кросс-организационного взаимодействия» является самостоятельной законченной научно-

исследовательской работой, обоснованность и достоверность выводов основных научных положений и практических рекомендаций которой не вызывает сомнений. Работа содержит практические решения, касающиеся актуальных для предприятий легкой промышленности.

Диссертация является законченной научно-исследовательской работой. Основные положения диссертации изложены многочисленных научных публикациях автора.

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 9 работах общим объемом 4,86 п.л., из них в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК – 5 публикаций.

Диссертационная работа Джавадова Т.А. «Формирование производственной программы предприятий легкой промышленности на основе механизмов кросс-организационного взаимодействия» представляет собой завершенное научное исследование, отвечающее требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор Джавадов Тимур Афисович, заслуживает присуждение ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством – экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)».

Отзыв утвержден на заседании кафедры менеджмента 16.05.2022г., протокол №5.

Зав. кафедрой менеджмента
доктор экономических наук,
профессор

Секретарь кафедры
доцент

Титова М.Н.

Лашкова И.А.

Сведения о ведущей организации:

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» (ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна».

Адрес контактная информация (телефон, адрес электронной почты, официальный сайт в сети «Интернет»): 191186, г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18 (+7 (812) 315-75-25, rector@sutd.ru, <http://sutd.ru>).